

Số: 35 KH-UBND

Bình Đức, ngày 16 tháng 4 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát triển Bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Bình Đức năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 15/3/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên về phát triển bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội thành phố Long Xuyên năm 2019.

Ủy ban nhân dân phường Bình Đức xây dựng kế hoạch phát triển bảo hiểm y tế - bảo hiểm xã hội năm 2019 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG:**

Trong năm 2018, công tác phát triển và mở rộng độ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân luôn được của Đảng ủy và Ủy ban nhân dân quan tâm chỉ đạo. Từ đó việc phát triển bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường Bình Đức, luôn được duy trì và nâng cao số lượng người tham gia, góp đảm bảo chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn phường. Tính đến cuối năm 2018, toàn phường có 17.641/17.775 đạt 99,25% so với chỉ tiêu kế hoạch số 79 của UBND thành phố giao (đạt 82,88% độ bao phủ BHYT so với dân số toàn phường 17.641/21.285).

#### **II. MỤC TIÊU:**

- Tiếp tục mở rộng phạm vi bao phủ bảo hiểm y tế, đảm bảo an sinh xã hội, hoàn thành lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khoá XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường khoá XIV.

- Mở rộng phạm vi dịch vụ y tế được thụ hưởng, đảm bảo lợi ích và nghĩa vụ của người tham gia bảo hiểm y tế, góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững.

#### **III. CHỈ TIÊU:**

##### **1- Chỉ tiêu chung:**

- Tổng số người tham gia 18.623/21.333 người tham gia, đạt 87,30% dân số trong toàn phường. Trong đó, trẻ em dưới 6 tuổi là 1.696 người; bảo trợ xã hội 503

người; ưu đãi xã hội 169 người; người thuộc hộ nghèo 88 người; người thuộc hộ cận nghèo 500 người; học sinh – sinh viên 3.205 người; cùng tham gia 2.204 người; hộ gia đình 9.103 người; đối tượng khác 1.155 người.

- Đảm bảo 100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động tham gia bảo hiểm y tế.

- 100% đảng viên và các thành viên trong gia đình từ phường đến xóm tham gia bảo hiểm y tế.

- 100% học sinh trên địa bàn phường tham gia bảo hiểm y tế.

## 2- Chỉ tiêu vận động:

STT	Xóm	Số hộ	Nhân khẩu	Tỷ lệ BHYT toàn dân		Tỷ lệ BHYT hộ gia đình	
				Chỉ tiêu năm (người)	Chỉ tiêu tháng (người)	Chỉ tiêu năm 48,9% (người)	Chỉ tiêu tháng (người)
1	Bình Đức 1	1.314	4.661	4.069	340	1.989	166
2	Bình Đức 2	905	3.660	3.195	267	1.562	130
3	Bình Đức 3	655	2.524	2.203	183	1.076	90
4	Bình Đức 4	684	2.637	2.302	192	1.126	94
5	Bình Đức 5	1.234	5.183	4.525	378	2.212	184
6	Bình Đức 6	676	2.668	2.329	192	1.138	95
<b>Tổng số</b>		<b>5.468</b>	<b>21.333</b>	<b>18.623</b>	<b>1.552</b>	<b>9.103</b>	<b>759</b>

## IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1- Tăng cường sự chỉ đạo của Đảng ủy, điều hành của UBND, phối kết hợp giữa UBMTTQ và các đoàn thể từ phường đến xóm về thực hiện công tác phát triển BHYT:

- Tổ chức quán triệt trong cán bộ, đảng viên thực hiện Quyết định 460/QĐ-UBND ngày 31/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành “Đề án phát triển bảo hiểm y tế giai đoạn 2012-2015 và 2020” trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 15/3/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2020”.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 20/4/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên và kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 12/7/2016 của UBND phường Bình Đức về việc phát triển bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Bình Đức giai đoạn 2016 – 2020;

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền, các ngành, đoàn thể, nhất là trách nhiệm của khóm. Chủ động rà soát, giao chỉ tiêu kế hoạch cụ thể cho các khóm để có cơ sở định giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm triển khai thực hiện.

- Các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể phường; khóm phải xem việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân là trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi trong việc thực hiện chính sách an sinh xã hội, đảm bảo sức khỏe cộng đồng và thực hiện mục tiêu công bằng xã hội.

- Nâng cao trách nhiệm từng thành viên tổ tư vấn, tuyên truyền vận động hộ gia đình tham gia BHYT, cộng tác viên BHYT và Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

## **2- Hỗ trợ tăng mức bao phủ bảo hiểm y tế theo các nhóm đối tượng:**

- Thường xuyên rà soát và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách bảo hiểm y tế 100% cho các đối tượng: trẻ em dưới 06 tuổi, người nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công. . .

- Hỗ trợ 30% mức đóng bảo hiểm y tế học sinh; hộ nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình.

- Vận động hỗ trợ cho các đối tượng hộ gia đình khó khăn, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, thành viên các khóm, thành viên ban bảo vệ dân phố và các cộng tác viên chương trình.

## **3- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm y tế:**

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, đổi mới nội dung tuyên truyền, cách tuyên truyền, vận động, giáo dục với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về ý nghĩa, lợi ích của việc mua bảo hiểm y tế theo hộ gia đình, mua liên tục 05 năm, tầm quan trọng của bảo hiểm y tế khi có bệnh tật hiểm nghèo, quyền lợi, nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia bảo hiểm y tế và thực hiện chính sách bảo hiểm y tế; phải kiên trì với nhiều hình thức khác nhau, đa dạng về nội dung, có những minh chứng thực tế để người dân đi từ chưa biết đến biết, từ biết ít đến biết nhiều và hiểu, tự giác tham gia.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, vận động rộng rãi trong nhân dân, đặc biệt là những người chưa tham gia bảo hiểm y tế, trong trường học về lợi ích của bảo hiểm y tế đối với giáo viên, học sinh hiểu rõ về chính sách bảo hiểm y tế, làm chuyên

biến và nâng cao hiểu biết chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên đài truyền thanh: vai trò của bảo hiểm y tế trong phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh xã hội; lợi ích của bảo hiểm y tế đối với mỗi người dân và với toàn xã hội; cách thức tham gia bảo hiểm y tế; sử dụng thẻ bảo hiểm y tế hợp lý.

#### **4- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT:**

- Nâng cao chất lượng điều trị tại Trạm Y tế phường, giảm số ngày điều trị một cách hợp lý, từng bước giảm chuyển tuyến và vượt tuyến.

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác y tế, đa dạng hóa các hình thức tổ chức khám chữa bệnh, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân.

- Cải cách thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế theo hướng công bằng, hiệu quả, thực hiện nguyên tắc công khai, minh bạch trong quy trình khám bệnh.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý bệnh nhân và khám chữa bệnh, bố trí đủ nhân lực khám bệnh vào thời gian cao điểm, giảm thời gian chờ đợi của người bệnh ở tất cả các khâu.

#### **5- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bảo hiểm y tế:**

- Tiếp tục kiện toàn về quản lý bảo hiểm y tế từ phường đến xóm, thực hiện tốt chế độ, chính sách bảo hiểm y tế đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong thực hiện chế độ, chính sách bảo hiểm y tế tại địa phương.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, công tác thông tin y tế, ứng dụng các phần mềm quản lý, hệ thống báo cáo thống kê, trao đổi thông tin kịp thời với độ tin cậy cao về công tác quản lý bảo hiểm y tế.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 117/KH-UBND năm 2017 về việc thành lập tổ tư vấn, tuyên truyền, vận động gia đình chưa tham gia BHYT.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1- Đại lý thu BHXH - bảo hiểm y tế:**

- Tham mưu Thường trực UBND xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện phát triển BHYT năm 2019.

- Kết hợp các ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về Luật BHYT, các chính sách liên quan đến BHYT . . .

- Thường xuyên cập nhật thông tin từng người dân đang tham gia BHYT gắn đến hạn nhắc nhở người dân tham gia liên tục.

- Phối hợp với các nhóm xây dựng mạng lưới cộng tác viên bảo hiểm y tế, cộng tác viên vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm họp để đánh giá lại những mặt làm được và chưa được qua đó rút kinh nghiệm, tìm ra giải pháp thực hiện những tháng tiếp theo.

## **2- Trạm Y tế:**

- Trạm Y tế là cơ quan Thường trực giúp UBND phường theo dõi tình hình triển khai thực hiện bảo hiểm y tế trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người bệnh chưa có thẻ bảo hiểm y tế khi đến điều trị tại trạm.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch đối với công tác khám chữa bệnh cho người có thẻ bảo hiểm y tế và không phân biệt đối xử; đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc cho người đến khám chữa bệnh.

- Thường xuyên cải cách thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, quy trình khám chữa bệnh bảo hiểm y tế nhằm đem lại sự hài lòng cho nhân dân.

## **3- Ban Tài chính:**

- Phối hợp các ban, ngành có liên quan thực hiện các giải pháp có liên quan đến cơ chế thu, chi, hỗ trợ mức đóng BHXH - BHYT cho các nhóm đối tượng theo quy định đảm bảo chặt chẽ, tránh trùng lặp, thuận lợi cho các đối tượng tham gia.

- Tham mưu cho UBND phường bố trí đủ ngân sách hỗ trợ mua BHYT kịp thời theo quy định cho các đối tượng thuộc diện ngân sách Nhà nước hỗ trợ theo quy định của Luật BHYT và Quyết định 24/2011/QĐ-UBND của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành quy định một số chế độ, chính sách đối với lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh An Giang.

## **4- Ban Lao động Thương binh xã hội, gia đình - trẻ em, xóa đói - giảm nghèo:**

- Phối hợp với các ngành có liên quan và các nhóm thực hiện các giải pháp xác định đối tượng, lập danh sách đối tượng (hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em dưới 06 tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công . . .).

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân xác định cách thức, lập danh sách đối tượng tham gia BHYT; phát hành thẻ BHYT đối với các nhóm đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ mua theo quy định.

## **5- Trường học:**

- Phối hợp với BHXH thành phố và Trạm y tế phường tổ chức các buổi truyền thông, tuyên truyền thực hiện BHYT bắt buộc đối với học sinh; tổ chức kiện toàn mạng lưới y tế trường học, thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

- Ban giám hiệu các trường triển khai, vận động phụ huynh học sinh tham gia mua bảo hiểm y tế cho con em, phấn đấu đạt 100%.

- Định kỳ hàng tháng, phối hợp với BHXH thành phố đánh giá kết quả thực hiện trong học sinh; tăng cường phối hợp với Trạm y tế thực hiện nghiêm túc chính sách BHYT và khám chữa bệnh ban đầu cho học sinh.

- Phối hợp với Hội Khuyến học phường vận động Hội PHHS, các mạnh thường quân và trích từ nguồn thu BHYT tại các trường để mua BHYT cho các em học sinh khó khăn.

#### **6- Ban VHTT – Đài truyền thanh:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách về BHYT với nhiều lĩnh vực, nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng. Các chính sách tham gia BHXH - BHYT tự nguyện đến các tầng lớp nhân dân, giúp người dân hiểu được lợi ích của việc tham gia BHYT.

- Xây dựng tin, bài với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú tổ chức tuyên truyền về các chính sách bảo hiểm y tế, Luật bảo hiểm y tế đến tận địa bàn dân cư để cho nhân dân thấy được quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia bảo hiểm y tế, nhất là tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình.

#### **7- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường:**

- Phối hợp với các ban ngành tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân và gia đình tham gia bảo hiểm y tế. Đặc biệt chú trọng tới hộ gia đình có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ 30% mức đóng BHYT.

- Tăng cường phối hợp với Trạm y tế và Đại lý thu phường xây dựng kế hoạch liên tịch để tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người thân tham gia BHYT.

#### **8- Các nhóm:**

- Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thấy được quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình, là một trong những chính sách quan trọng để đảm bảo an sinh xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của phường, nhất là trong tình hình hiện nay.

- Hàng năm đề ra kế hoạch về số lượng vận động nhân dân trong nhóm tham gia bảo hiểm y tế, để hoàn thành các chỉ tiêu của phường đề ra theo lộ trình thực hiện hàng năm.

- Xây dựng mạng lưới cộng tác viên vận động tham gia bảo hiểm y tế ở các xóm; nghiên cứu lựa chọn nhân sự mở rộng đại lý bán bảo hiểm y tế ở các xóm.

Trên đây là kế hoạch phát triển bảo hiểm y tế toàn dân năm 2019 của Ủy ban nhân dân phường Bình Đức. Đề nghị các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; 06 xóm phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- UBND/TP;
- TT.Đảng ủy, HĐND/P;
- TT. UBND/P;
- Trưởng ban ngành, đoàn thể/P;
- Trưởng 06 xóm;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Huy Thắng**

